## QUAESTIO I.

## DE PRAECEPTIS MORALIBUS IN GENERALI.

## TITULUS I.

## DE RADICE PRAECEPTORUM MORALIUM.

Circa moralia praecepta erit inquisitio duplex:

In generali de radice sive origine praeceptorum;

in speciali de distinctione et numero praeceptorum.

Quantum ad originem sive radicem quaeritur primo an radix vel origo moralium praeceptorum sit natura vel disciplina vel gratia;

secundo, an sit in cognitione vel affectione;

tertio, si in affectione, an in affectione timoris an amoris;

quarto, an sit eadem radix moralium praeceptorum quae est virtutum.

[414] [Nr. 276] CAPUT I.

AN RADIX PRAECEPTORUM MORALIUM SIT NATURA VEL DISCIPLINA VEL GRATIA.

**Ad primum obicitur sic:** 1. Omne quod est inscriptum naturaliter in corde hominis radicatur in lege naturali; sed praecepta moralia Legis sunt huiusmodi; ergo radicantur immediate in lege naturali. – Minor patet, Rom. 2, 14–15: *Cum gentes etc. ostendunt opus Legis scriptum in cordibus suis*; sed opus Legis est praeceptum Legis; ergo praecepta Legis moralia naturaliter scripta sunt in corde hominis.

2. Item, super illud idem: *Opus Legis scriptum etc.*, Glossa: «Id est, firmiter impressum rationi eorum, dum illa opera laudant quae Lex iubet, illa damnant quae Lex prohibet». Ergo habent naturaliter scripta praecepta Legis moralia, sive affirmativa sive negativa, in cordibus suis, et ita radicantur immediate in lege naturali.

3. Item, Psalm.: *Suscitavit testimonium in Iacob*, Glossa: «Id est legem, in Adam quasi mortuam et sepultam, in populo Iudaeorum, informando scriptis, quod mentibus abolitum erat excaecatis». Sed lex mortua et consopita in Adam fuit lex naturalis; si ergo lex Moysi data non facit nisi dictare eam et rescribere in corde hominis, ergo praecepta Legis moralia sunt in lege naturali.

4. Si dicatur quod hoc potest esse verum de moralibus operandorum, sed non de moralibus credendorum: ad hoc enim non attingit natura de se – contra: Rom. 2, 14:

## Erste Frage: Die Sittengebote im Allgemeinen

### Erste Abteilung: Die Wurzel der Sittengebote

Die Untersuchung über die Sittengebote wird zweiteilig sein:

Allgemein über die Wurzel oder den Ursprung der Vorschriften;  
speziell über die Unterscheidung und Anzahl der Vorschriften.

Zum Ursprung oder der Wurzel wird gefragt:

1. Ist die Wurzel oder der Ursprung der Sittengebote die Natur, die Erziehung oder die Gnade?
2. Liegt sie in der Erkenntnis oder dem Gefühl?
3. Wenn [sie] im Gefühl [liegt], ob im Gefühl der Furcht oder der Liebe?
4. Haben die Sittengebote dieselbe Wurzel wie die Tugenden?